
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA 
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA 

 
 

EDITAL N.º 46/2022 
RETIFICA O EDITAL N.º 38/2022 

 
 

SELEÇÃO DE GRUPOS OLÍMPICOS EDUCACIONAIS 
DO IFPB                CAMPUS JOÃO PESSOA 

 
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Paraíba (IFPB), campus João Pessoa, nomeado pela Portaria N.º 2.072/2022 -
REITORIA/IFPB, de 24  de outubro de 2022, publicada no DOU N.º 203, p. 23, de 
25 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 
2.628/2019- REITORIA/IFPB, de 28 de novembro de 2019, publicada do DOU 
de 11/12/2019, por meio do Departamento de Inovação, Pós-Graduação, 
Pesquisa, Extensão, Cultura e Desafios Acadêmicos, torna pública a Chamada 
para a Seleção de Grupos Olímpicos Educacionais do IFPB - campus João 
Pessoa, RESOLVE: 
1. RETIFICAR O ITEM 5.2 
Onde se lê: 

 
As inscrições serão gratuitas e estarão abertas no período de 30 de setembro a 
31 de outubro de 2022, por meio do seguinte caminho: SUAP > ADMINISTRA-
ÇÃO > Processos Eletrônicos > Requerimentos > Adicionar requerimento. Tipo 
de processo: Registro de candidatura. Assunto: Registro de Grupo Olímpico 
Educacional. 
 
Leia-se: 
As inscrições serão gratuitas e estarão abertas no período de 30 de setembro a 
06 de novembro de 2022, por meio do seguinte caminho: SUAP > ADMINISTRA-
ÇÃO > Processos Eletrônicos > Requerimentos > Adicionar requerimento. Tipo 
de processo: Registro de candidatura. Assunto: Registro de Grupo Olímpico 
Educacional. 
 



Edital N.º 46/2022, de 31 de outubro de 2022 
 
 
 
2. RETIFICAR O ITEM 7 
Onde se lê: 

Tabela 3 – Cronograma 
 

AÇÕES DATAS/PERÍODOS 

Publicação de Edital 23 de setembro de 2022 

Impugnação do Edital 26 de setembro de 2022 

Submissão das 
propostas 

30 de setembro a 31 de outubro de 
2022 

Lista de inscritos 1 de novembro de 2022 

Resultado Preliminar 8 de novembro de 2022 

Interposição de 
recursos 

9 de novembro de 2022 

Resultado da seleção 11 de novembro de 2022 

Seleção dos discentes 14 a 25 de novembro de 2022 

Início das atividades 1 de fevereiro de 2023 

Realização da SECT 20 a 24 de novembro de 2023 

Entrega dos relatórios e prestação 
de contas 

30 de novembro de 2023 

 
Leia-se: 

Tabela 3 – Cronograma 
 

AÇÕES DATAS/PERÍODOS 

Publicação de Edital 23 de setembro de 2022 

Impugnação do Edital 26 de setembro de 2022 

Submissão das 
propostas 

30 de setembro a 06 de 
novembro de  2                                022 

Lista de inscritos 7 de novembro de 2022 

Resultado Preliminar 16 de novembro de 2022 



Edital N.º 46/2022, de 31 de outubro de 2022 
 

Interposição de 
recursos 

17 de novembro de 2022 

Resultado da seleção 18 de novembro de 2022 

Seleção dos discentes 21 a 30 de novembro de 2022 

Início das atividades 1 de fevereiro de 2023 

Realização da SECT 20 a 24 de novembro de 2023 

Entrega dos relatórios e prestação 
de contas 

30 de novembro de 2023 

 
3. DISPOSIÇÕES GERAIS 
3.1 Ficam mantidas todas as demais disposições constantes no Edital 
38/2022/DG/JP/REITORIA/IFPB, de 23 de setembro 2022, que dispõe sobre a 
Chamada para a Seleção de Grupos Olímpicos Educacionais do IFPB - 
campus João Pessoa, e para que chegue ao conhecimento dos interessados, 
é expedido o presente Edital de Retificação. 

 
 
 

João Pessoa, 31 de outubro de 2022. 
 
 
 
 

 
(assinado eletronicamente)  

RICARDO JOSÉ FERREIRA 
Diretor Geral  

IFPB - Campus João Pessoa 


	EDITAL N.º 46/2022
	RETIFICA O EDITAL N.º 38/2022
	SELEÇÃO DE GRUPOS OLÍMPICOS EDUCACIONAIS DO IFPB                CAMPUS JOÃO PESSOA

	3. DISPOSIÇÕES GERAIS

		2022-10-31T20:40:18-0300
	RICARDO JOSE FERREIRA:06447527423




